
 



 



1 

建设项目基本情况 

项目名称 洛阳丰可实业有限公司年产 3 万立方米铅笔板项目 

建设单位 洛阳丰可实业有限公司 

法人代表 李应海 联系人 李应海 

通讯地址 洛阳市宜阳县张坞镇岳社村 

联系电话 13838895863 传真 / 邮政编码 471633 

建设地点 洛阳市宜阳县张坞镇岳社村（经度 111.836844°；纬度 34.429805°） 

立项审批 

部门 
宜阳县发展和改革委员会 批准文号 2018-410327-24-03-012889 

建设性质 新建□√  改扩建□  技改□ 
行业类别 

及代码 
C2012 木片加工 
[...]
本项目所在区域主要为人工生态系统，评价范围内未发现珍贵植物和野生保护动

物。项目建设对周围生态环境影响较小。 

 

 

 

 

 



26 

环境影响分析 

1. 大气环境影响分析 

1.1 污染源调查 

根据工程分析，本项目废气污染源参数见表 27、28。 

表 27                      点源参数表 

序

号 

点源

名称 

排气筒底部中心坐标 排气

筒底

部海

拔高

度 m 

排气

筒高

度 m 

排气

筒出

口内

径 m 

烟气

流速
m/s 

烟气

温度 

℃ 

年排放 

小时数
h 

排放 

工况 
污染物 

排放 

速率 

kg/h 
X Y 

1 

除尘

器排

气筒 

111.842671 34.428118 278 15 0.4 19.90 25 2000 

正常 

颗粒物 0.07 

2 

锅炉

废气

排气

筒 

111.842979 34.428220 278 15 0.4 16.08 70 1387.5 

颗粒物 0.0219 

SO2 0.0626 

NOx 0.0938 

表 28                      面源参数表 

面源 

名称 

面源中心点坐标 面源海

拔高度
m 

面源 

长度 

m 

面源 

宽度 

m 

与正北

向夹角 

° 

面源有

效排放

高度 

m 

年排放 

小时数
h 

排放 

工况 
污染物 

排放 

速率 

kg/h 
X Y 

生产 

车间 
111.842682  34.428058 278 46 34 18.86 5.5 2400 正常 颗粒物 0.00007 

1.2 评价因子及评价标准 

（1）评价因子 

根据工程各类特征污染物产生情况，结合周围区域环境，筛选本次评价工作

的评价因子。 

影响评价因子：颗粒物、SO2、NOx。 

（2）评价标准 

表 29               本项目评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/（mg/m3） 标准来源 

PM10 24h 平均浓度 0.15 

《环境空气质量标准》 

（GB3095-2012） 

TSP 24h 平均浓度 0.3 

SO2 1h 平均浓度 0.5 

NO2 1h 平均浓度 0.2 

1.3 评价等级判定 

采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附录 A 推荐的估算



27 

模型 AERSCREEN 计算本工程各污染源各项污染物最大落地浓度及其出现距离。 

（1）估算模型参数 

表 30               估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度/℃ 43.7 

最低环境温度/℃ -17.2 

土地利用类型 农作地 

区域湿度条件 中等湿度条件 

是否考虑地形 
考虑地形 □是     □√否 

地形数据分辩率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是     □√否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

（2）主要污染源估算模型计算结果 

表 31    本项目大气主要污染源估算模型计算表 

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m) 

锅炉烟囱 

PM10 450.0 0.58 0.13 / 

SO2 500.0 1.66 0.33 / 

NO2 200.0 2.49 1.24 / 

生产车间 TSP 900.0 0.11 0.01 / 

除尘器 PM10 450.0 6.46 1.44 / 

评价工作等级的判定依据见表 30。 

表 32               评价工作等级判定依据 

评价工作等级 评价工作等级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax<1%  

本项目污染物最大浓度占标率为：生产车间除尘器木质粉尘 1.44%。因此，

本项目大气环境影响评价等级为二级。 

1.4 评价范围 

按照《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）规定及估算结果，

确定本项目评价范围为边长 5km 的矩形区域。 



28 

1.5 大气环境影响预测与评价 

本项目大气环境影响评价等级为二级，只进行污染物排放量核算。 

（1）废气污染源排放达标情况 

①木质粉尘 

项目原木加工过程产生的木质粉尘采用“集气罩/抽风管+袋式除尘器”的方式

处理后通过 15m 高排气筒排放，木质粉尘有组织排放量为 0.13t/a、排放浓度为

7.29mg/m3、排放速率为 0.07kg/h，无组织排放量为 0.15t/a、排放速率为 0.00007kg/h，

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级颗粒物排放限值

要求。 

②锅炉废气 

本项目使用 1 台 2t/h 的生物质锅炉采用 SNCR 炉内脱硝+钠碱法脱硫+旋风除

尘+袋式除尘器处理后烟尘排放浓度为 8.4mg/m3、排放速率为 0.0219kg/h；二氧化

硫浓度为 24mg/m3、排放速率为 0.0626kg/h；氮氧化物排放浓度为 36mg/m3、排放

速率为 0.0938kg/h。污染物排放情况满足《洛阳市污染防治攻坚战领导小组办公室

关于印发洛阳市 2019 年工业污染治理专项方案的通知》（洛环攻坚办〔2019〕49

号）中的相关规定（即“城市和县城建成区之外的生物质锅炉保持达标排放，执行

燃气锅炉特排限值。”）及《洛阳市 2020 年大气污染防治攻坚战实施方案》（洛

环攻坚〔2020〕2 号）中烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于 10、35、

50mg/m3 的要求。 

（2）污染物排放量核算 

①有组织排放量核算 

表 33        大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3） 核算排放速率/（kg/h） 
核算年排放量/

（t/a） 

主要排放口（无） 

一般排放口 

1 DA001 颗粒物 7.29 0.07 0.13 

2 DA002 

颗粒物 8.4 0.0219 0.0304  

SO2 24 0.0626 0.0868  

NOx 36 0.0938 0.1302  

一般排放口合计 

颗粒物 0.1604 

SO2 0.0868 

NOx 0.1302 

有组织排放总计 

有组织排放总计 颗粒物 0.1604  



29 

SO2 0.0868  

NOx 0.1302  

②无组织排放量核算 

表 34           大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口 

编号 
产污环节 污染物 

主要污染 

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

1 
生产 

车间 
原木加工 颗粒物 车间沉降 

GB16297-1996 

表 2 二级 
1.0 0.15 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 0.15 

③项目大气污染物年排放量核算 

表 35                大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.3104  

2 SO2 0.0868  

3 NOx 0.1302  

2. 地表水环境影响 

2.1 废水情况 

项目废水污染源主要为锅炉软水制备过程中产生的浓水、锅炉定期排污水、

蒸箱冷凝废水和职工生活污水。 

（1）生产废水 

本项目在锅炉房南侧、锅炉烟气处理系统下方设置 1 个容积为 50m3的废水收

集池，蒸箱冷凝废水进入废水收集池中，然后经水池上方的一体化污水处理设施

处理后回用，根据建设单位调试设备过程中的废水产生情况统计，蒸箱冷凝废水

量为 4.15t/d。本项目一体化污水处理设施的处理能力为 5t/d，蒸箱冷凝水经处理达

到回用标准后全部回用，无废水排放。 

（2）生活污水 

本项目劳动定员 35 人，员工均为附近村民，不在厂区食宿，根据河南省地方

标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385—2014），日常工作人员生活用水

量按 40 L/（人•d），则生活用水量为 1.4 t/d，生活污水的排放量按用水量的 80%

计算，则生活污水的日产生量为 1.12m3/d。主要污染因子为 COD、SS、BOD5 等，

利用化粪池收集处理后定期清掏用于周围农田和林地施肥。 



30 

2.2 评价等级与评价范围 

表 36           水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥2000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

注：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参

照间接排放，定为三级 B；建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环

境的，按三级 B 评价。 

本项目运营期炉排污水+软化处理废水收集沉淀后用于厂区洒水抑尘，蒸箱冷

凝废水经一体化污水处理设施处理后回用；生活污水经化粪池收集后定期清掏用

于周围农田和林地施肥。无废水排放。因此，本项目地表水环境影响评价等级判

定为三级 B。 

2.3 地表水环境影响评价 

本项目办公区北侧配套设置了 1 座 6m3 化粪池，可满足本项目生活污水储存

需求，生活污水经化粪池收集后定期清掏用于周围农田和林地施肥，项目周边的

农田及林地可消纳本项目产生的生活污水；本项目设置 1 座容积 50m3 的地埋式废

水收集沉淀池，用于生产废水收集暂存，可暂存 10 天的生产废水，蒸箱冷凝废水

经一体化污水处理设施处理后回用。 

本项目一体化污水处理设施设计处理能力为 5t/d，能够满足本项目 4.15t/d 的

处理能力要求。 

污水进入沉淀池（兼做调节池）沉淀后由污水泵提升至一体化处理设备，一

体化设备由厌氧池、缺氧池、好氧曝气池、二沉池构成，缺氧池出水再到生物接

触氧化池，在曝气装置供氧条件下进行生化处理。好氧曝气池出水进入二沉池进

行固液分离，达到回用标准的上层清液回用于生物质锅炉。 

综上所述，本项目运营期生活污水和生产废水均可得到合理利用和处置，对

区域地表水环境影响较小。 

3. 声环境影响 

本项目噪声主要来源于带锯机、截断机、规边机、切片机、修边锯、筛板机、



31 

磨片机、生物质燃料锅炉等，噪声源强为 65~90dB(A)（1m 距离处监测源强）。隔

声降噪、距离衰减后，常见建筑噪声降噪值为 18-25dB(A)，本项目噪声降噪值按

22dB(A)考虑，本项目主要设备噪声源排放特征见下表 37。 

表 37           采取措施后本项目主要噪声源强 

设备名称 
数量 

（台） 

采取措施前

源强 dB（A） 
治理措施 

采取措施后噪

声值 dB（A） 

运行 

方式 

带锯 1 90 

建筑隔声 

距离衰减 

68 

间断运行 

截断锯 1 80 58 

修边锯 1 75 53 

切片机 4 70 48 

规边机 8 75 53 

筛板机 3 70 48 

生物质燃料锅炉 1 65 43 间断运行 

预测点和面声源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算： 

r＜a/π 时，几乎不衰减； 

a/π＜r＜b/π 时，距离加倍衰减 3dB(A)左右，类似线声源衰减特性； 

r＞b/π 时，距离加倍衰减 6dB(A)左右，类似点声源衰减特性。 

噪声叠加模式： 

       
=

=
n

i

LiL
1

10/10lg10p  

式中：Lp—预测点噪声叠加值，dB(A)； 

      Li—第 i 个声源的声压级，dB(A)。 

对项目厂界昼间噪声影响进行预测，预测结果见表 39。 

表 38                     厂界噪声预测结果 

噪声源 车间距厂界距离(m) 预测点位 贡献值 dB(A) 
标准值 dB(A) 

昼间 夜间 

生产车间 

50 东厂界 35.7 

55 45 
3 南厂界 53.3 

25 西厂界 41.7 

80 北厂界 31.6 

由上表可知，本项目运营期，各厂界噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 1 类标准要求，对周围声环境影响较小。 

4. 固体废物 



32 

4.1 一般固体废物 

一般固体废物暂存，按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB78599-2001）要求进行设计、施工，做到防渗漏、防雨淋、防散失处理，避

免对环境造成二次污染。本项目边角料、锯末等一般固废收集后存放在锅炉房北

侧的一般固废暂存区，暂存区设置硬质门进行封闭。 

4.2 危险废物 

本项目在锅炉房南侧设置一个危废暂存间（约 6m2），用于暂存废液压油。 

（1）危险废物环境影响分析 

本项目废液压油产生量为 0.054t/a，收集暂存于危废暂存间，用于带锯、截断

锯、修边锯、规边机等设备上输送链条的润滑维护，参考同类型项目输送链条等

设备润滑维护过程的润滑油消耗量，本项目每年更换出来的废液压油基本能够满

足润滑维护设备的需要，可以做到资源化利用。 

（2）危险废物污染防治措施 

①危废暂存库污染防治措施 

危险废物暂存库应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）及其修改

单的要求：做到“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）。 

经采取措施后，本项目产生的固体废物均能得到合理的处置和处理，措施可

行。 

表 39          危险废物贮存场所（设施）基本情况表 